
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO E STIENTA 

45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 
Via Verdi n. 194  –    0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web www.icfiessostienta.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it 

 
Prot. n. (vedasi segnatura)                                                                                              Fiesso Umbertiano, (vedasi segnatura) 

 
                                                                                                                       ALL’ALBO/SITO WEB 

 ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) – CUP C94D21001110006 – finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU – Decreto di rettifica conferimento incarichi individuali di Esperto e Tutor. 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-53172 

TITOLO PROGETTO: Il faro dei miei farò 

CUP: C94D21001110006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 241 del 7 Agosto 1990, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge del 16 Gennaio 2003, n.3 recante “ Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione “ 

e in particolare l’art.11 (Codice unico di progetto degli investimenti pubblici),commi 1 e 2 bis; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n.81 avente ad oggetto “ Attuazione dell’articolo 1 della legge3 agosto 

2007,n.123,in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 ,n.33 recante riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 relativo ad istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021,che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria,fisica e procedurale relativa a ciascun 

progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 

ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto legge del 6 novembre 2021,n.152 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione pel Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose “; 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012053 - 27/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

http://www.icfiessoumbertiano.edu.it/
mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il piano per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA la Nota MI n. 58542 del 17/04/2024, recante le Istruzioni Operative per la realizzazione degli “ Interventi di  

tutoraggio e di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica ”  di 

cui al citato D.M. 19/2024;  

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni per la riduzione dei divari territoriali  e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4 nell’ambito della Missione 4 - 

Componente 1 - del PNRR, con il progetto “ Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali  nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, per un importo pari ad €  

77.188,11;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 2024/2025;  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto con delibera del Consiglio di Istituto n.29 del 

28/01/2025; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: D.M. 19 del 02/02/24 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola  secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di  istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU  

VISTO il documento autorizzativo, accordo di concessione prot. n. 10010 del 04/11/2024 , che consente l'attuazione  

del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-53172 dal titolo "Il faro dei miei farò" per un importo pari a € 77.188,11;  

VISTA la delibera n. 21 del 08/10/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;  

VISTO il decreto prot. n. 11224 del 23/11/2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2024 del  

finanziamento citato; 

VISTO l’ulteriore avviso pubblico di selezione di personale interno ed esterno per il conferimento di incarichi 

individuali aventi ad oggetto la realizzazione di PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO, DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI LABORATORI CO-CURRICULARI E DI ORIENTAMENTO PER 

LE FAMIGLIE inseriti nel  progetto PNRR Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) prot. 11668 del 07/08/2025; 

VISTE le graduatorie definitive pubblicate con prot. n. 11970 del 25/08/2025; 

VISTO il decreto di conferimento degli incarichi prot. n. 11972 del 25/08/2025; 

PRESO ATTO che è pervenuta formale rinuncia di n. 1 incarico di Esperto per l’attuazione di un modulo di 

laboratorio co-curriculare di Italiano della durata di 10 ore, a causa di impossibilità documentata a svolgerlo, 

da parte di un esperto interno destinatario di originario conferimento, acquisita a prot. n. 12052 del 

27/08/2025; 

PRESO ATTO che nella graduatoria di cui al prot. n. 11970 del 25/08/2025 non risultano essere disponibili 

altri candidati per la copertura dell’incarico di Esperto nel suddetto modulo; 

CONSIDERATO che i percorsi devono necessariamente concludersi entro il 15/09/2025 e non vi è tempo 

materiale per procedere ad una nuova selezione; 

CONSIDERATO che il modulo di laboratorio co-curriculare di Italiano non può più svolgersi a causa 

dell’assenza del docente Esperto, mentre resta in essere la disponibilità del rispettivo docente Tutor; 

CONSIDERATO che, sulla base del curriculum presentato, il docente Tutor di cui sopra possiede i titoli e le 

competenze per svolgere l’incarico di Esperto in un modulo di potenziamento delle competenze di base di 

Italiano; 

VERIFICATA per le vie brevi la disponibilità della docente Silvia Magon a commutare l’originario incarico di 

Tutor nel percorso laboratoriale co-curriculare di Italiano in un incarico di Esperto in un percorso di 

potenziamento delle competenze di base di Italiano, per un totale invariato di 10 ore; 

 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012053 - 27/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO



DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ Il percorso laboratoriale co-curriculare di 10 ore di Italiano originariamente assegnato alla Docente 

Esperta Manuela Tavian e alla Docente Tutor Silvia Magon è revocato e commutato in un percorso di 

potenziamento delle competenze di base di 10 ore di Italiano; 

 

1. di conferire l’incarico individuale di Esperto, avente ad oggetto Modulo di POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE alla docente: Magon Silvia, nato/a a ESTE (PD) il 03/03/1996, C.F. 

MGNSLV96C43D442V - 10 ore - Italiano 

Gli importi di spesa riportati nel decreto di conferimento incarichi prot. n. 11972 del 25/08/2025 sono 

così rettificati: 

- importo orario Lordo Stato per ogni ESPERTO pari a € 79,00 (euro settantanove,00), per un totale 

omnicomprensivo pari a € 9.480,00 (euro novemilaquattrocentoottanta,00), intesi quali importi 

complessivi Lordo Stato comprensivi di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

scolastica, da rapportare alle ore effettivamente prestate; 

- importo orario Lordo Stato per ogni TUTOR pari a € 34,00 (euro trentaquattro,00), per un totale 

omnicomprensivo pari a € 2.380,00 (euro duemilatrecentoottanta,00), intesi quali importi complessivi 

Lordo Stato comprensivi di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, da 

rapportare alle ore effettivamente prestate; 

 

▪ di imputare la spesa complessiva di € 11.860,00 (undicimilaottocentosessanta/00) sull’Attività A.3.10 – 

Didattica – INTERVENTI DI TUTORAGGIO E FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI (D.M. N. 

19/2024) C94D21001110006 dell’E.F. 2025; 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico/contratti di prestazione d’opera. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 

www.icfiessostienta.edu.it (Albo Pretorio on line, all’Amministrazione trasparente), e conservato, 

debitamente firmato, agli atti della scuola. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Michele Mauro Cruciano 

Firmato digitalmente 

 
 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012053 - 27/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO


		2025-08-28T10:54:16+0000
	MICHELE MAURO CRUCIANO




